
Dokumentinio filmo „Treji karo metai.
Ventspilis“ premjera.

Vasario 24 d. 18:00 val. Ventspilio Kultūros centre įvyks dokumentinio filmo „Trys karo metai. Ventspilis“ premjera. Filmas, sukurtos projekto „Videoatmintis“ pagrindu, dokumentuoja
Ukrainos karo pabėgėlių patirtį Ventspilyje ir išsaugos istorijai 2022–2025 metų įvykius.
Minint dėl Rusijos pradėto karo prarastas gyvybes ir prisimenant tragiškus įvykius, kurie prieš tris metus prasidėjo daugelio ukrainiečių šeimų gyvenime, filmo peržiūros metu bus išklausyti

tiek Ventspilio gyventojų, tiek karo siaubą patyrusių ukrainiečių pasakojimai.

Filmas yra projekto „Videoatmintis“ dalis, kuris įgyvendintas su Ventspilio savivaldybės kultūros projektų konkurso finansavimu. Projekto tikslas – vaizdo formatu išsaugoti dokumentinius

liudijimus apie Ventspilyje gyvenančių Ukrainos karo pabėgėlių kelią į Lietuvą, jų pasirinkimus, problemas ir patirtį per tris karo metus.

Filmas pagrindą sudaro „Kurzemes televizijos“ videooperatorių per tris metus sukauptas archyvai, taip pat žurnalistės ir kino režisierės Gonda Pornieces asmeninis vaizdo archyvas. Šie

medžiagos chronologine tvarka atskleidžia tiek Ventspilio gyventojų, tiek karo pabėgėlių patirtis ir pokyčius, kuriuos šie metai atnešė.

Ventspilio miestas ir rajonas nuo pirmosios karo dienos priėmė daugiau nei 1300 Ukrainos piliečių, iš kurių didžioji dalis buvo moterys su vaikais. Šiuo metu Ventspilyje vis dar gyvena daugiau

nei 400 Ukrainos civilių, o jų vaikai lanko vietos švietimo įstaigas.

Per tris karo metus iš Ventspilio nuolat siunčiama humanitarinė pagalba tiek civiliams gyventojams, tiek fronto kariams. Mieste susikūrė aktyvi paramos grupė, kuri iki šiol į Ukrainą

automobilių konvojais išsiuntė 55 transporto priemones ir toliau tęsia šį darbą.

Kviečiame visus besidominčius apsilankyti dokumentinio filmo „Trys karo metai. Ventspilis“ premjeroje vasario 24 d., kad bus minimi jau treti Rusijos pradėto karo metai Ukrainoje ir sužinoti

daugiau apie karo pabėgėlių likimus mūsų mieste.

Renginys nemokamas.
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